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Abstrakt:

Hlavním zaměřením této bakalářské práce je porovnání open source a proprietárního softwaru,

a to z hlediska jejich bezpečnosti. Primárním cílem je určit, který z nich poskytuje největší

míru ochrany informací, jaké je za daných okolností možné dosáhnout. V úvodu práce jsou

vysvětleny a definovány termíny, nastíněna základní historie softwaru a rozvoj oboru

počítačové bezpečnosti. V hlavní části se podrobně zabývá otázkou, který z nich poskytuje

větší míru bezpečnosti jak pro jednotlivé uživatele, tak pro vládní složky či komerční

společnosti, což je doplňováno relevantními statistikami a příklady. Součástí této práce je také

zmapování algoritmů používaných pro hodnocení bezpečnosti a databází, jež uchovávají data

týkající se bezpečnosti informačních technologií.
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Abstract:

The main focus of this bachelor thesis is to compare open source and proprietary software

security and to ascertain which software provides the best possible protection for information.

The thesis commences with a definition of the frequently used terms in the thesis and is

followed by an outline of how software evolved and the history of computer security. The

main focus of this work study examines in detail which software type provides better security

for end users, government agencies and commercial companies. The theoretical arguments

presented are supported by relevant statistics and examples. This thesis also describes the

algorithms used to measure and compare the different software security and databases that are

used to store information security related data.
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Úvod

Tato práce se zabývá otázkou, zda je z hlediska bezpečnosti kvalitnější software s

otevřeným kódem či naopak software proprietární. Vychází ze starších dokumentů a

vědeckých článků a snaží se zmapovat a poskytnout plný výčet argumentů pro i proti, které

se v nich vyskytují. Argumentace je mapována od nejobecnějších principů až po praktické

situace a tam, kde je to možné, je dokládána příklady či relevantními statistikami.

Práce začíná snahou o přesné vymezení pojmů, které se ve zbytku práce budou

vyskytovat, a o krátké vysvětlení některých technických výrazů. Dále nabízí jak úvod k

historii a vývoji obou druhů softwaru, tak i nejdůležitější informace k historii počítačové

bezpečnosti. V poslední z úvodních kapitol jsou rozepsané problémy, na něž výzkum na

tomto poli naráží.

Hlavní částí práce je rozbor a porovnání těchto typů softwaru. Její první podkapitola

se zabývá obecnými argumenty, kde jsou předloženy hlavní důvody pro a proti

zveřejňování zdrojových kódu softwaru. Následující podkapitola pak pokračuje rozborem

dalších vlivů, jako jsou například peníze na vývoj bezpečného softwaru. Práce pokračuje

srovnáním z hlediska životního cyklu softwaru a porovnává rozdíly mezi vývojem a

údržbou. A v poslední řadě je zde přihlédnuto k přístupu k samotným uživatelům a jejich

soukromí a bezpečnosti.

V další části jsou prostudovány modely pro analýzu a srovnávání bezpečnosti

softwarových systémů. A nakonec jsou v poslední kapitole vypsány nejdůležitější databáze

pro sběr a uchováván informací o bezpečnosti v oboru informačních technologií.
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1. Definice a vymezení pojmů

Zdrojový kód počítačového programu je definován jako jakákoliv sbírka

počítačových instrukcí napsaná lidem srozumitelným programovacím jazykem, obvykle

jako text.

Open source software, či zkráceně OSS, česky otevřený software, je software s

otevřeným, všem dostupným zdrojovým kódem. Dostupný zdrojový kód však není jediným

požadavkem, který musí tento software splňovat. Definice všech požadavků na to, aby se

software dal označovat za OSS, se více či méně liší stejně jako různé licence, které z nich

vycházejí. Existují dvě nejrozšířenější definice termínu OSS. První z nich je ve smyslu

svobodného softwaru1 tak, jak jej definoval Richard Stallman. Od takovéhoto softwaru

(nebo tedy licence pod kterou spadá) se očekává, že nám bude podle definice nadace Free

Software Foundation2 dovolovat:

● spustit program za jakýmkoliv účelem

● studovat, jak program pracuje, a přizpůsobit ho svým potřebám

(předpokladem k výše uvedenému je přístup ke zdrojovému kódu)

● redistribuovat kopie, abyste pomohli vašemu kolegovi

● vylepšovat program a zveřejňovat zlepšení, aby z nich mohla mít prospěch

celá komunita

(předpokladem k výše uvedenému je přístup ke zdrojovému kódu) (Free Software

Foundation)

Druhá definice je od Open Source Iniciative3 a liší se hlavně tím, že přesně

neurčuje, kdo všechno smí originální zdrojový kód upravovat. Rozdíl v těchto definicích

znamená hlavně rozdíl v tom, jakým způsobem se přistupuje k vývoji a opravám softwaru,

což se ve výsledku může projevit na míře bezpečnosti. První možností je, že kdokoliv může

pozměňovat a přispívat ke zdrojovému kódu. Tomuto modelu vývoje softwaru se říká

1 Richard Stallman považuje termín open source software za nepřesný a preferuje označení free software (česky
svobodný software). https://www.gnu.org/philosophy/free-software-for-freedom.en.html
2 Nezisková organizace založená na podporu svobod a práv uživatelů softwaru.
3 Organizace založená roku 1998 na podporu open source softwaru.
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bazaar. Druhou možností je model zvaný cathedral, kde je proces vývoje a oprav

koordinován osobou přezdívanou wizard. (Raymond, 1999, str. 9)

Ačkoliv preferovanou definicí open source softwaru pro tuto práci je ta první

definovaná Free Software Foundation, jsou zde použity i informace ze studií, v nichž je k

významu termínu open source software přistupováno poněkud volněji. Přesné definice

jednotlivých licencí a menší rozdíly mezi nimi však nejsou pro tuto práci příliš důležité a je

sem možné zahrnout širší řadu rozličných softwarových licencí, stejně tak jako se

postupovalo při definování open source softwaru ve vědeckých článcích, z nichž byly

čerpány informace pro tuto práci.

V protikladu ke svobodnému softwaru stojí software proprietární. I pro něj lze

najít více různých označení a definic. Například: „Proprietární software je takový software,

jehož zdrojový kód je dostupný pouze autorům softwaru,“ (Reinke and Saiedian, 2003)

nebo „Proprietární software je jakýkoliv druh softwaru, který podléhá autorskému právu a

omezuje jeho užití, distribuci a modifikaci uloženou vydavatelem, prodejcem nebo

tvůrcem.“ (Proprietary Software) Pod takovéto definice může spadat mnoho různých

licencí, jež se dají označit za proprietární, jako je například shareware, freeware, soukromý

software či komerční software. (Free Software Foundation, Kategorie svobodného a

nesvobodného softwaru) Pod proprietární software může spadat dokonce i software, jehož

zdrojový kód je přístupný, avšak uživatel nemá právo s ním manipulovat či ho měnit.

Exploit je program, který zneužívá nebo nějakým způsobem umožňuje zneužití

chyby či zranitelnosti v softwaru.

Backdoor či zadní vrátka jsou součástí softwaru, jež umožňuje obejít běžnou

autentizaci a získat tak neoprávněný přístup k datům či systému.

Patch či záplata nebo aktualizace je proces instalace novější verze softwaru z

důvodů, jako jsou bezpečnost, oprava chyb či přidání nových funkcí.

Debugger je nástroj používaný k hledání chyb ve zdrojovém kódu určitého

softwaru.

Disassembler je nástroj převádějící strojový kód do člověku srozumitelné podoby.
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Počítačový červ je škodlivý program, který je schopen šířit své kopie do dalších

počítačů.

Firewall je zařízení či program sloužící k řízení a zabezpečení provozu sítě.

Šifrovací klíč je informace, pomocí které lze transformovat obyčejný text do

šifrovaného či naopak.

Malware je druh softwaru, jehož účelem je poškození počítačového systému,

neoprávněný zisk informací, umožnění přístupu k systému neautorizovaným osobám apod.

Rootkit je typ škodlivého programu, který svojí činností skrývá určité procesy před

uživatelem a umožňuje tak většinou fungování dalších škodlivých programů.
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2. Historie vývoje softwaru a softwarové bezpečnosti

Při distribuci prvních softwarových systémů byly zároveň s nimi šířeny i jejich

zdrojové kódy. Tyto programy bylo možné dle libosti přizpůsobovat a dále šířit. Postupně

se však situace začala měnit a od poloviny sedmdesátých let již převládal software

proprietární. Roku 1969 tehdy největší producent softwarových systémů a hardwaru,

společnost IBM, změnil způsob, jímž do té doby prodával své produkty, zrušil dosavadní

model, v němž prodával hardwarové systémy zároveň se softwarem, a začal software

prodávat individuálně, což vedlo ke specializaci softwarového průmyslu a zároveň i k

dalšímu zdroji peněz. (Chronological History of IBM) V osmdesátých letech se objevily


[…]


http://nvd.nist.gov/home.cfm), což je americká státní databáze fungující pod vedením

Národního institutu standardů a technologie, která shromažďuje data o softwarových

chybách, produktech, kontrolní seznamy apod. Jsou zde dostupná i standardizovaná

rozhraní a protokoly pro správu i měření závažnosti zranitelností. Například její Common

Vulnerability Scoring System (CVSS) poskytuje otevřené rozhraní pro komunikaci a

hodnocení zranitelností v informačních technologiích. Umožňuje kvantitativně měřit a

porovnávat bezpečnost na základě typu zranitelností, čehož je možné využít k odstraňování

možných zranitelností v používaném softwaru nebo ohodnocení závažnosti nově

nalezených zranitelností. (National Vulnerability Database)

Významným je i BugTraq mailing list, který vznikl roku 1993 jako reakce na

nedostatečnou kvalitu již existujících stránek pro nahlašování a diskutování bezpečnostních

rizik. Filozofií této stránky je princip full disclosure, podle kterého musí bezpečný systém

obstát otevřené posouzení na všech úrovních, a tak se snaží o úplné zveřejnění a

zpřístupnění informací všem. Ačkoliv si uvědomují, že to může vést i ke zneužití těchto

informací, předpokládá se, že pozitiva této strategie vyváží její negativní stránky. Protože

je zde možnost různé bezpečnostní problémy nejen nahlašovat, ale také diskutovat, je tento

list moderován, aby se omezilo množství informačního šumu. (Security Focus, 2010)

Internet Storm Center se zabývá bezpečnostními riziky, jež ohrožují větší množství

systémů zároveň, například systémy používané ve specifických odvětvích nebo regionech.

Projekt je sponzorovaný americkou soukromou společností SANS Institute, ale na jeho

fungování se podílí i velké množství dobrovolníků, kteří věnují svůj čas analýze

bezpečnostních problémů. Byl založen roku 2001 při snaze o zastavení počítačového červa

Li0n a v současné době spolupracuje s řadou různých organizací i s poskytovateli

internetových služeb. Na tomto projektu se lze snadno podílet přeposíláním záznamů z

firewallu svého systému a pokud tento systém byl nebo hrozí, že bude napaden, je správci

daného zařízení zasláno příslušné varování. (Internet Storm Center)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo srovnat míru bezpečnosti, již nám poskytuje open

source a proprietární software, a na základě shromážděných argumentů odpovědět na

otázku, zda může užívání jednoho z nich být teoreticky bezpečnější a zda tomu na základě

statistik a příkladů odpovídají i dosavadní praktické zkušenosti. Větší množství argumentů

mluvících ve prospěch OSS v této práci reflektuje jejich vyšší výskyt v nalezených

relevantních materiálech a nikoliv autorovu snahu favorizovat tento typ softwaru.

Z údajů prezentovaných v této práci vyplývá, že open source software oproti tomu

proprietárnímu poskytuje svým uživatelům možnost vlastní kontroly nad hledáním chyb a

jejich případnou opravou. Umožňuje však zároveň zneužití nalezených slabostí útočníkem.

Běžnému uživateli většinou chybí schopnosti tyto chyby nalézt a opravit a pokud je

komunita vývojářů věnujících se určitému softwarovému systému příliš malá a nebo vůbec

neexistuje, nemůže dostatečně rychle a efektivně publikovat potřebné bezpečnostní patche.

V dnešní době už je však mnoho open-sourcových projektů financováno nebo udržováno

komerčními společnostmi, které z nich sice nemají přímý zisk, ale mohou díky tomu

například snížit své výdaje apod. Zda jsou zdrojové kódy zveřejněné není jen záležitostí

bezpečnosti, souvisí to také s finanční strategií některých společností, které se snaží

minimalizovat své náklady, a tudíž nemají příliš velkou motivaci se bezpečností zabývat.

Chtějí omezit šíření svého softwaru mezi ty, kteří za něj nezaplatí, a nebo prostě nechtějí,

aby vyšly najevo všechny funkce či vlastnosti jimi publikovaného softwaru. Uživatelům

takového softwaru, kteří by měli zájem i schopnosti se na jeho zlepšení podílet, ale kvůli

tomu možnost vlastní kontroly chybí.

Otevřenost zdrojového kódu je zásadním krokem pro to, aby bylo možné software

podrobovat analýze, hodnotit jej a zlepšovat, stejně jako se děje v akademické sféře s

vědeckými články. Protože se stále nedaří předložit jasnou a definitivní odpověď na otázku,

který z nich je bezpečnější, i nadále existuje, a pravděpodobně ještě dlouho existovat bude,

pře mezi zastánci obou druhů softwaru, kterou rozdmýchá každý nový objev závažnější

zranitelnosti v jednom z nich. Avšak i přesto, že neexistuje definitivní a obecně platný
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závěr, je možné na základě teorií, zkušeností a statistik předložených v této práci vyvodit,

že OSS má nejen lepší předpoklady k tomu, aby poskytoval svým uživatelům větší míru

bezpečnosti a ochrany jejich osobních informací, ale odpovídá tomu i současná situace.

Je však důležité si uvědomovat, že slovy Bruce Schneiera: „Bezpečnost není

produkt, ale proces“. (Schneier, 2000) Bezpečnostní chyby se budou v softwaru ve větší či

menší míře vyskytovat pořád, ale zásadní význam má v tomto směru dobře informovaná

veřejnost. Je důležité, aby si lidé plně uvědomovali možné hrozby a jejich následky a

věnovali dostatečnou pozornost kvalitě produktů, jež používají, ať už se jedná o ty

proprietární či svobodné, a aby pokud je tomu zapotřebí vyžadovali odpovědnost

producentů za jejich software i za jejich jednání. Z toho důvodu jsou důležité i podobné

studie a analýzy, které mapují stav a vývoj bezpečnosti v prostředí informačních

technologií.
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