Posudek
vedoucího
bakalářské
práce

Dmytro
Popov:

Srovnání
bezpečnosti
open
source
a
proprietárního
softwaru

Bakalářská
práce
Dmytro
Popova
věnovaná
problematice
bezpečnosti
softwaru
přestavuje

komparativní
studii,
která
se
snaží
zmapovat
problematiku
open
source
a
proprietárních

softwarových
produktů.
Práce
je
přehledně
rozdělena
do
dvou
základních
bloků,
z
nichž

první
představuje
teoretická
východiska,
jejichž
obsahem
je
konceptualizace,
tj.
vymezení

klíčových
pojmů
a
problémů,
druhý
blok
je
zaměřen
na
komparaci
obou
typů
softwarů.
Autor

systematicky
postupuje
od
teoretického
k
praktickému,
po
celou
dobu
neztrácí
přísný

koncept,
všechny
části
zpracovává
vyváženě.

Až
na
skutečně
zanedbatelné
technické
nepřesnosti
nemám
k
práci
žádné
výhrady
a

diplomovou
práci
doporučuji
k
obhajobě.

Bakalářské
práce

Aspekt
kv.
práce
Vysvětlení
Možné
bodové

hodnocení

metodologie
a
věcné

zpracování
tématu

hodnotí
se
zvládnutí
obsahové
(věcné)

stránky
práce,
splnění
zadaného
úkolu,

využití
výzkumných
metod
apod.

40
bodů

přínos
hodnotí
tvůrčí
zpracování
tématu
20
bodů

citování,
korektnost

citování,
využití
inf.

zdrojů

hodnotí
se
zejména
využití
odkazů
a

pramenů
v
textu,
korektnost
citování;

hodnotí
se
využití
cizojazyčných
pramenů;
(

v
případě
plagiátů
je
student
vyřazen
ze

studia
bez
další
obhajoby)

18

bodů

slohové
zpracování
hodnotí
se
čtivost
textu,
skladba
vět,

odborný
styl
vyjadřování;
rozsah
práce

12
bodů

gramatika
textu
hodnotí
se
gramatická
úroveň
práce,

hrubky,
čárky
ve
větách
apod.

5
bodů

CELKEM

95
bodů

V
Praze
6.
června
2014

PhDr.
Jan
Pokorný,
Ph.D.